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Punkt 19: Godkendelse af overførsel af drifts- og anlægsbeløb til 2021

00.32.10-S00-1-21

Beslutningstema
Godkendelse af overførsel af drifts- og anlægsbeløb fra 2020 til 2021
Sagsbeskrivelse
Overførsel af driftsbeløb fra 2020 til 2021

Som en del af årsregnskabet for 2020 er der udarbejdet en opgørelse over beløb på Beskæftigelsesudvalgets
områder, som ønskes overført til 2021.

Reglerne for overførsel af driftsbevillinger mellem årene er angivet i ’Principper for Økonomistyring i
Jammerbugt Kommune’. Heri fremgår hvordan de forskellige områder er omfattet af overførselsadgangen.

I forbindelse med opdateringen af Principperne for Økonomistyring i 2020 blev områderne delt op i tre
kategorier med forskellige muligheder for overførsel af overskud (bilag 3.5.1). På alle områderne føres et
underskud over til det næste regnskabsår.

Kategori Ved overskud Ved underskud
1. Økonomisk

decentraliserede
områder

Direkte adgang op til 10
pct. af korrigeret budget
inklusiv overførsler

Alt underskud overføres.
Ved underskud større en 10%
kan direktionen beslutte, at der
udarbejdes en konkret plan for
afvikling af underskuddet.

2. Andre områder Adgang til overførsel på
op til 10 pct. Der tages
konkret stilling til
overførsel af beløb efter
anmodning

3. Områder uden
overførselsadgang

Ingen mulighed

En udspecificeret opgørelse over overførselsbeløbene på Beskæftigelsesudvalgets områder herunder, hvilken
kategori de forskellige beløb hører under, er vedlagt som bilag. Baggrunden for overførslerne er angivet i
bilagets noter. Det skal bemærkes, at der i kolonnen med det korrigerede budget er korrigeret for en evt. §40
bevilling, så denne bevilling ikke påvirker overførslen.

Opgørelsen over overførselsbeløbene på Beskæftigelsesudvalgets områder, udgør samlet 1,95 mio. kr., og
fordeler sig således på politikområderne:

Det bemærkes, at alle andre områder på Beskæftigelsesudvalgets område ikke er omfattet af
overførselsreglerne i kommunens Økonomistyringsprincipper.

Konkret søges der overført ca. 1,6 mio. kr. vedrørende Ressourcecenter Jammerbugt. Beløbet er fremkommet
som følge af en meget stor søgning af elever til stedet, hvor udgifterne ikke er fulgt tilsvarende med. Beløbet
forventes primært anvendt til videreudvikling af tilbuddet, f.eks. i form af et køkkentilbud og evt. en butik. Dertil
søges der overført ca. 0,3 mio. kr. på Værkstedet, hvilket delvis hænger sammen med, at der skal betales
regninger i 2021, der vedrører opgaver / bestillinger i 2020.

Der er to typer af korrektioner i overførslerne, som vil være generelle for alle områder:

1. De kompenserende besparelser, som blev besluttet i forbindelse med budgetopfølgning 1 - 2020.
Overførslerne til 2021 vil således blive nedjusteret med et beløb svarende til de kompenserende
besparelser.



2. Yderigere merudgifter vedr. COVID-19. I budgetopfølgning 2 og 3 i 2020 blev områdernes udgifter til
COVID-19 opgjort, og der blev givet tillægsbevillinger til udgifterne således, at områdernes økonomi ikke
blev berørt af disse merudgifter. Der er konstateret merudgifter pga. COVID-19, der ikke var indarbejdet i
budgetopfølgning 3 i 2020. Dermed vil det berørte område få dækket disse merudgifter inden overførslen
til 2021 beregnes. Covid-19 udgifter for 2020 vil derfor ikke få betydning for budgetterne i 2021. (Dette
gælder dog ikke udgifter til de private institutioner, da disse først kan gøres op i 2021)

Overførsel af anlægsbeløb

I forbindelse med årsregnskabet 2020 er der udarbejdet en opgørelse over yderligere mer- og mindreforbrug
på anlægsområdet, som ønskes overført fra 2020 til 2021.

På Beskæftigelsesudvalgets områder er der ingen anlæg, der indstilles overført.
Retsgrundlag
Den kommunale styrelseslov og ’Principper for økonomistyring i Jammerbugt Kommune’.
Budgetmæssige konsekvenser
På Beskæftigelsesudvalgets områder indstilles det, at der overføres en driftsbevilling på 2,0 mio. kr. (netto) til
2021. Det korrigerede budget for 2021 vil ved godkendelse se således ud:

Beskæftigelsesudvalget har ingen anlægsbudget i 2021.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget anbefaler at
Kommunalbestyrelsen godkender, at driftsbevillingerne på politikområde 5 på samlet 2,0 mio. kr. overføres til
2021

Beslutning
Anbefales godkendt
Bilag

Overførsel af driftsbeløb fra 2020 til 2021 - BEU



Punkt 20: Orientering om årsregnskab 2020

00.32.10-S00-1-21

Beslutningstema
Orientering om årsregnskab 2020
Sagsbeskrivelse
Noter til årsregnskabet

Årsberetningen og regnskabet for 2020 behandles i Økonomiudvalget den 21. april og i Kommunalbestyrelsen
den 29. april.

Som oplæg til Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens behandling orienteres udvalgene om indholdet i
noterne i beretningen. I noterne beskrives økonomien i 2020 på Jammerbugt Kommunes forskellige
udgiftsområder.

Note 5 dækker Beskæftigelsesudvalgets fagområder - noten er vedlagt som bilag.

Som det fremgår, er resultatet på Beskæftigelsesudvalgets områder et samlet merforbrug på 40,4 mio. kr. i
forhold til vedtaget budget. Jammerbugt Kommune er blevet midtvejsreguleret med 55,2 mio. kr. på
Beskæftigelsesudvalgets område

De 55,2 mio. kr. fordeler sig således:
Pol. 5 22,44
Pol. 6 32,80
I alt 55,24

Hertil er der i regnskab 2020 indregnet en efterregulering (indtægt) af Beskæftigelsestilskuddet på pol. 6 for
2019 på 3,8 mio. kr.

Der er således i 2020 tilgået Jammerbugt Kommune merindtægter på 59 mio. kr. relateret til
Beskæftigelsesudvalgets område.

For en god ordens skyld orienteres samtidig om, at det pt. estimeres, at Jammerbugt Kommune skal
tilbagebetale 8,4 mio. kr. vedrørende Beskæftigelsestilskuddet (politikområde 6) i efterregulering for 2020.
Dette påvirker dog ikke regnskab 2020.
Retsgrundlag
Den kommunale styrelseslov og ’Principper for økonomistyring i Jammerbugt Kommune’.
Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget tager orientering om
årsregnskabet til efterretning.

Beslutning
Orientering taget til efterretning.
Bilag

2021-03-22 Note 5 Beskæftigelsesudvalg - Ombytning af tekst på inkl og ekskl COVID



Punkt 21: Drøftelse af opstart på Beskæftigelsesplan for 2022

15.00.15-A00-1-21

Beslutningstema
Opstart på drøftelserne om Beskæftigelsesplan for 2022.
Sagsbeskrivelse
Udarbejdelse af Beskæftigelsesplan 2022 indledes med en overordnet temadrøftelse om fokusområder i 2022.

Beskæftigelsesudvalget i Jammerbugt Kommune havde i 2020 lagt op til en mere dybdegående drøftelse af
beskæftigelsesindsatsen fra 2021 og frem. Grundet COVID-19 var det desværre ikke muligt at afholde en
temadag herom i foråret 2020.

Med dette dagsordenspunkt igangsættes drøftelserne af Beskæftigelsesplan 2022. Spørgsmål til drøftelse
kunne eksempelvis være:

Hvordan skal Jammerbugt Kommune drive beskæftigelsesindsats fremadrettet?
Hvad bør vægtes?
Er der noget, der skal ændres i forhold til indeværende års Beskæftigelsesplan?
Er der behov for tilretning af de langsigtede pejlemærker?
Hvordan understøtter vi det fremadretterede arbejde med strategien (HHHii)?

Spørgsmål kunne i lighed med de foregående års drøftelser fx også være:

Hvordan sikrer vi, at
flest mulige borgere bliver selvforsørgende?
borgeren får ejerskab for egen indsats – borgeren ved roret?
erhvervslivet fortsat er en (endnu mere) aktiv medspiller i beskæftigelsesindsatsen? og at
virksomhedernes behov for kvalificeret arbejdskraft imødekommes?
uddannelsesinstitutionerne fortsat er en (endnu mere) aktiv medspiller?
der tilstrækkelig fokus på unge og overgange?

Der er endnu ikke udmeldt beskæftigelsespolitiske mål for 2022.

Tidsplan:
BEU 14.04.21 (overordnet drøftelse om fokusområder)
LokalMED Brovst 19.05.21 (indledende drøftelse)
LBR 17.06.21 (indledende drøftelse)
BEU og LBR Jammerbugt 08.09.21 (drøftelse af udkast)
LokalMED Brovst 22.09.21 (drøftelse af udkast)
BEU 03.11.21 (afsluttende drøftelse)
BEU 01.12.21 (anbefaler)
KMB 16.12.21 (godkendelse)
Retsgrundlag
Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Ikke relevant pt.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Endnu ikke drøftet med LBR Jammerbugt.
Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget drøfter fokusområder i
beskæftigelsesindsatsen i 2022
Beslutning
Beskæftigelsesudvalget godkender fokusområderne som afsæt for det videre arbejde.
Bilag



Jammerbugt Kommune. Beskæftigelsesplan 2021



Punkt 22: Godkendelse af model for projekt Idræt for Sindet i Jammerbugt
Kommune

18.20.00-A00-1-21

Beslutningstema
DGI inviterer Jammerbugt Kommune til samarbejde om oprettelse af en idrætsforening for psykiske sårbare
borgere i Jammerbugt Kommune. Projektet kaldes overordnet for Idræt for Sindet (IFS).
Sagsbeskrivelse
Idræt for Sindet er et projekt, der foreløbigt har kørt i 3 år med deltagelse af 9 andre nordjyske kommuner.
Projektet går ud på i samskabelse med DGI at støtte psykisk udsatte borgere i at etablere en folkeoplysende
IFS forening, hvor idræt i et trygt fællesskab er rammen for foreningens virke.

Jammerbugt Kommune forpligter sig til i projektet at levere en koordinerende funktion, som omfatter støtte,
koordinering, eksponering og facilitering af en borgerdrevet idrætsforening, som primært henvender sig til
borgere med psykiske udfordringer, men som enhver borger dog kan benytte. Koordinatorfunktionen anbefales
af projektet centreret omkring en gennemgående koordinator med kendskab til såvel målgruppe som de
kommunale samarbejdspartnere og omfatter typisk 20 timer pr. uge (erfaring fra de øvrige kommuner).

Der etableres en bestyrelse bestående af 5 til 7 borgere, der i samarbejde med koordinator driver foreningen.
Bestyrelsen vælger med støtte fra koordinator de aktiviteter og initiativer, IFS foreningen skal iværksætte.
Dette kan både være en enkelt sportsgren som fodbold eller badminton, eller en flerstrenget model med
forskellige typer af sportsgrene og aktiviteter.

Erfaringen fra de øvrige nordjyske kommuner er, at foreningerne fortsat er i drift med gennemsnitligt 50 – 90
kontingentbetalende medlemmer.

Igangværende tilbud til målgruppen
Som en del af Sundhedspolitikkens handlekatalog er der i efteråret 2020 uddannet sundhedsambassadører på
Jammerbugt Kommunes bo- og væresteder. Disse sundhedsambassadører er i gang med at kortlægge
brugernes behov for lokale sundhedstiltag og planlægge konkrete initiativer, som understøtter folkesundheden.

Der findes forskellige former for træning og motion i de kommunale tilbud, hvor bl.a. motionscentre og
deltagelse i forskellige aktiviteter såsom Krolf og Speedminton er en mulighed. Desuden er projektet ”Frisk i
Naturen”, hvor psykisk syge borgere inviteres på naturoplevelser, ligesom motion, kost og mental sundhed er
på dagsordenen, når Forebyggelse og Mental Sundhed om kort tid kan tilbyde forskellige former for
undervisning til brugere og pårørende på tværs af Socialpsykiatrien. Undervisningen vil finde sted i lokaler på
Birkelse Skole.

I regi af Sundheds- og Arbejdsmarkedsafdelingen har projekterne Familien på Vej og Idrætsstafetten fokus på
psykisk sårbare borgeres deltagelse i foreningslivet. Familien på Vej oplever stor velvilje fra foreningslivet i
forhold til at indgå særlige aftaler om sårbare borgeres opstart i lokale træningstilbud. Idrætsstafetten har
udover at indgå aftaler om oprettelse af særlige træningstilbud med foreningslivet også fokus på den gode
velkomst, som er vigtig, når målgruppen skal integreres i de lokale foreningstilbud. De to eksisterende
projekter kan med fordel tænkes sammen med IFS-projektet om at udvikle af en model på Jammerbugtsk.

Model for Idræt for Sindet i Jammerbugt Kommune
Social-, Sundhed- og Beskæftigelsesforvaltningen og Vækst- og Udviklingsforvaltningen foreslår i et
tværgående samarbejde mellem Kultur, Fritid og Landdistrikt (herefter KFL), Sundhed- og Handicap og
Sundhed- og Arbejdsmarked på den ene side og DGI på den anden side at samarbejde om oprettelsen af en
folkeoplysende IFS forening med en fast tilknyttet koordinator.

Der foreslås nedsat en projektgruppe, der udvikler den Jammerbugtske model og støtter koordinator i opgaven
med etablering af IFS forening og rekruttering af medlemmer til bestyrelsen. Projektgruppen vil bestå af
foreningsudviklingskonsulenten i KFL, projektleder for Idrætsstafetten, koordinator for projektet fra primært
Sundhed Handicap, ledelsesmæssig repræsentation fra Sundhed og Handicap og DGI. Projektgruppen skal
sikre den bedst mulige løsning for den enkelte borger i målgruppen, det vil sige:

Mulighed for at borgerne via projekterne kan blive hjulpet til en individuel løsning i det lokale idrætstilbud.



Med udgangspunkt i Birkelse skoles motionscenter oprettes der et træningstilbud for målgruppen, som
samtidig kan fungere som rekrutteringsplatform til medlemmer af IFS foreningens bestyrelse. Koordinator
driver træningstilbuddet.
Afsøge mulighed for i tilslutning hertil at oprette et støttekorps som frivilligt socialt arbejde.

På sigt arbejdes der på integration i det ordinære foreningsliv, således at IFS bliver et springbræt til mere
inklusion af borgere med psykiske udfordringer i det ordinære samfund.

§17 stk. 4 udvalget Tværgående Sundhed den 17. december 2020
Rammen for projektet blev præsenteret

Direktionen den 16. marts 2021
Direktionen godkendte etableringen af projektet som beskrevet i sagsfremstillingen.

Tidsplan
SSU 13.04.21 (godkendelse)
BEU 14.04.21 (godkendelse)
KFL 15.04.21 (godkendelse)
Retsgrundlag
Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Den koordinerende funktion på 20 timer ugentligt finansieres af eksisterende personaleressourcer, for så vidt
gælder foreningskonsulent og projektleder for Idrætsstafetten. Ugentligt timetal for koordinator anslås til 15
timer svarende til 160.000 kr. årligt i en overgangsperiode, indtil ny forening er kørt i drift. Herefter vurderer
behovet på ny.

Forvaltningens forslag er, at udgiften i 2021 finansieres inden for Social-, Sundhed- og
Beskæftigelsesforvaltningens samlede ramme, og at den fremadrettede finansiering evt. indarbejdes i budget
2022 og frem.

Sundhed- og Arbejdsmarked oplærer i regi af Idrætsstafetten koordinator i brug af motionscenter på Birkelse
Skole ved egen fysioterapeut. Der aftales desuden løbende opfølgning mellem fysioterapeut og koordinator.
På sigt finansieres lokale frivillige foreningsinstruktører af tilskud efter folkeoplysningsloven og et årligt
kontingent fra IFS foreningens medlemmer. Ved oprettelse af frivilligt støttekorps kan der søges § 18 midler til
samvær o.a.

Der kan ansøges om midler hos DGI til etableringen i form af redskaber til idrætsudøvelse eller
opstartsaktiviteter. Rammen er på 100.000 kr.

Høring/borger- og brugerinvolvering
Ikke relevant.
Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget,
Beskæftigelsesudvalget og Kultur-, Fritids og Landdistriktsudvalget godkender, at projektet etableres i henhold
til beskrivelsen i afsnittet Model for Idræt for Sindet i Jammerbugt Kommune.

Beslutning fra Social- og Sundhedsudvalget, 13. april 2021, pkt. 32:

Godkendt
Beslutning
Godkendt



Punkt 23: Orientering om søgning til ungdomsuddannelser

17.27.00-A00-2-21

Beslutningstema
Orientering om søgning til ungdomsuddannelserne for elever, som forlader folkeskolen efter 9. eller 10. klasse
i 2021.
Sagsbeskrivelse
Den nationale målsætning lyder på, at andelen af elever, som vælger en erhvervsuddannelse direkte efter 9.
eller 10. klasse, skal op på 25 pct. i 2020, og andelen skal øges til mindst 30 pct. i 2025. Derudover er Lov om
kommunal indsats for unge under 25 år blevet ændret i maj 2019 som følge af Folketingets EUD-aftale Fra
Folkeskole til Faglært - Erhvervsuddannelser til fremtiden. Af loven fremgår, at kommunalbestyrelsen hvert år
skal opgøre søgetal til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse samt fastsætte måltal for det
kommende års søgning til ungdomsuddannelserne.

I 2021 har Kommunalbestyrelsen i Jammerbugt Kommune i 2020 fastsat følgende lokale søgemåltal til
ungdomsuddannelserne for de elever, som forlader folkeskolen efter 9. eller 10. klasse:

Uddannelse Andel
Erhvervsuddannelse (EUD/EUX) 33 %
Gymnasium 60 %
Øvrige 7 %

Søgetallene opgøres for følgende:
Erhvervsuddannelser, både eud og eux.
Gymnasiale uddannelser, både 2- og 3-årige. Gymnasiale uddannelser dækker over: stx, htx, hhx, hf, IB, pre-IB, 2-årig stx.
Øvrige. Betegnelsen øvrige dækker over: STU, FGU, ungdomshøjskoler, udlandsophold, arbejde og andet.

Som det fremgår af tallene, er det nationale måltal, men ikke det kommunale måltal nået i 2021, ligesom det
fremgår, at der er sket et fald i søgningen til erhvervsuddannelserne, fordi færre elever søgte mod
erhvervsuddannelserne, mens flere søgte en gymnasial uddannelse.

Det vurderes, at covid-19 situationen har været afgørende, fordi en stor del af eleverne ikke har været i
brobygning, erhvervspraktik eller deltaget i ”Hænderne Op” (dag i Jammerbugt Kommune, hvor alle elever i
udskolingen besøger tre lokale virksomheder samt en uddannelsesmesse). Brobygningsaktiviteterne har i
dette skoleår i udstrakt grad været udskudt og efterfølgende omlagt til online aktiviteter, hvilket ikke har givet
eleverne den samme viden, indtryk og erfaringer som vanligt.
I tidligere studievalgs porteføljer har eleverne givet udtryk for, at de nævnte vejledningsaktiviteter er med til at
uddannelsesafklare frem mod valget af ungdomsuddannelse.

Vejlederne har i covid-19 perioden haft udvidet fokus på individuel virtuel vejledning, virtuelle kollektive
vejledninger og virtuelle forældremøder i forhold til både de ikke-uddannelsesparate og de uddannelsesparate
elever.

Nedenfor ses en samlet oversigt over søgetallene i Jammerbugt kommune siden 2017 samt landstallene.

Søgetal-Jammerbugt Kommune Gymnasium EUD/EUX Øvrige
2021 66 %* 28 %* 6 %*
2020 60,90 % 32,60 % 6,50 %
2019 61,90 % 29,30 % 8,40 %
2018 68,90 % 25,80 % 5,30 %
2017 66,70 % 25,90 % 7,40 %

Søgetal-Landstal Gymnasium EUD/EUX Øvrige
2021 72,1% 19,9% 8%
2020 72 % 20 % 8 %
2019 72,00 % 20,10 % 8,00 %
2018 73,10 % 19,40 % 7,50 %



2017 74,00 % 18,50 % 5,50 %
* Data for 2021 for Jammerbugt Kommune er baseret på tal trukket af UU Jammerbugt. Øvrige data for både Jammerbugt Kommune
og landstallene er baseret på data fra Uddannelsesstatistik.dk, hvor data for 2021 endnu ikke er offentliggjort. Derfor vil der
forventeligt være ændringer, når tallene offentliggøres på Uddannelsesstatistik.dk
Data fra Uddannelsesstatistik anvendes for at sikre brug af åbne data.

Der er pt. 17 unge, der forlader 9. eller 10. klasse uden en plan / tilmelding til uddannelse.
Retsgrundlag
Kommunalbestyrelsen skal, jf. lov om kommunal indsats for unge under 25 år, opgøre søgetal til
ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse.

Søgetallene, som kommunerne er forpligtet til at opgøre og opstille måltal for, omfatter de unge, som søger ind
på en ungdomsuddannelse. Eleverne skal ansøge om adgang til ungdomsuddannelse i optagelse.dk senest 1.
marts, som er fristen for at søge ind på en ungdomsuddannelse. Ungdomsuddannelserne henter deres
ansøgninger 15. marts, hvorefter uddannelsesvejledningen kan trække måltal for 2020 fra den 16. marts.

Det er Folketingets ambition med EUD-aftalen at øge søgningen til erhvervsuddannelserne.
Budgetmæssige konsekvenser
Ikke relevant
Høring/borger- og brugerinvolvering
Ikke relevant
Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesforvaltningen og Børne- og Familieforvaltningen indstiller, at
Beskæftigelsesudvalget og Børne- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.
Beslutning
Orientering taget til efterretning



Punkt 24: Orientering om status vedrørende overgangsmentor

15.20.36-A00-1-20

Beslutningstema
Som besluttet orienteres Beskæftigelsesudvalget og Børne- og Familieudvalget om status vedrørende
overgangsmentor til unge i overgangen mellem grundskole og ungdomsuddannelse.
Sagsbeskrivelse
Overgangsmentor:
I forbindelse med budget 2021 besluttede Kommunalbestyrelsen i Jammerbugt Kommune at ansætte en
overgangsmentor. Beslutningen blev på politisk opfordring omsat allerede med opstart 1. september 2020,
hvor politikerne samtidig besluttede, at der skulle udarbejdes status efter et halvt år med ordningen.

Overgangsmentoren understøtter den tværgående indsats i overgangen fra grundskole til
ungdomsuddannelse, herunder også den, for nogle unge, svære overgang fra barn til voksen.

Overgangsmentoren kan f.eks. efter konkret vurdering tilknyttes indsatsen i de ungesager, som forelægges på
de kommunale ungemøder (KUM), efter henvendelse fra SSP og/eller i samarbejde med Børne- og
Familierådgiver, men overgangsmentoren kan også hjælpe i andre ungesager, hvor der er usikkerhed om,
hvorvidt den unge kan komme i gang med og fastholdes i uddannelse, inden den unge fylder 18 år.

Formålet er således såvel at hjælpe de unge i gang, som ikke selv påbegynder ungdomsuddannelse i
umiddelbar forlængelse af grundskolen, som at forebygge at unge som er påbegyndt ungdomsuddannelse,
frafalder uddannelsen.

Status ultimo marts 2021:
Overgangsmentoren har siden september 2020 været involveret i 11 ungesager.

Status er, at 9 af de 11 unge er i ungdomsuddannelse, en er på vej i uddannelse og en har behov for en mere
omfattende indsats inden, at start på uddannelse er realistisk.

Overgangsmentoren har desuden med succes været benyttet som fastholdelsesmentor i ungesager for at
sikre en god overgang og derved fastholdelse i uddannelse.

Overgangsmentoren arbejder tæt sammen med gennemførselsindsatsen med henblik på netop at sikre
gennemførsel af en ungdomsuddannelse. Til info vedlægges som bilag frafaldsstatistik fra 1. oktober 2020 til
dato.

Eksempel på ungesag som overgangsmentor er involveret i:
Den unge er ny-diagnosticeret med paranoid skizofreni i juni 2020 med en efterfølgende indlæggelse i
psykiatrien. Der afprøves fortsat medicin.

Den unge starter op på en 3-årig HF for sårbare unge i Nørresundby i august 2020. Dette sker mod
psykiatriens anbefaling, men den unge har viljen og troen på, at det nok skal lykkes. Familieafdelingen bevilger
den unge taxi frem og tilbage til gymnasiet frem til, at den unge fylder 18 år i januar 2021.

Den unge kunne ikke selvtransportere sig med bus, og efter det fyldte 18. år kan kommunen som
udgangspunkt ikke bevilge kørsel.

Der blev afholdt et netværksmøde med deltagelse af familieafdelingen, socialafdelingen og
beskæftigelsesafdelingen, hvor det bliver besluttet at indstille den unge til taxi i 3 måneder via uddannelsen og
Kørselskontoret med henblik på, at den unge også skulle bustræne fra hjemmet til Nørresundby Gymnasium.

Den unge er nu lykkes og kører selv i bus til gymnasiet efter intensiv bustræning ved overgangsmentoren.

Den unge har således i et vist omfang vænnet sig til buskørsel, og der er lavet mestringsstrategier til, hvordan
den unge kan aflede opmærksomheden fra køreturen, hvis det skulle blive svært.

Tidsplan:



BFU 12.04.21 (orientering)
BEU 14.04.21 (orientering)
Retsgrundlag
Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Et simpelt regnestykke vil vise, at den umiddelbare indsats på et halvt års mentor (250.000 kr.) har reduceret
udgiften til uddannelseshjælp med et beløb i omegnen af netto 1.260.00 kr. årligt, forudsat at der regnes med
15 unge med en gennemsnitligudgift på netto 7.000 kr. månedligt.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Ikke relevant.
Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget og Børne- og
Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Punktet udsat
Bilag

Afbrud fra uddannelse 011020-010421



Punkt 25: Orientering om unge integrationsborgere og fritidsjob

15.00.00-A00-4-21

Beslutningstema
Orientering om unge integrationsborgere og fritidsjob.
Sagsbeskrivelse
På Beskæftigelsesudvalgets møde den 10. februar 2021 anmodedes om en orientering om indsats for
fritidsjob i forhold til unge integrationsborgere.

Baggrund:
Integrationsafdelingen i Jammerbugt Kommune har i en årrække arbejdet målrettet med at motivere og hjælpe
unge integrationsborgere til fritidsjob. Indsatsen er blevet iværksat af flere årsager.

For det første viser undersøgelser, at der er en positiv årsagssammenhæng mellem det at have haft et
fritidsjob og den unges muligheder på det danske arbejdsmarked og i samfundet som sådan senere i livet.
Fritidsjob en god indgangsvinkel til kultur, krav og muligheder på det danske arbejdsmarked, herunder ikke
mindst, at de unge kommer til at omgås ældre rollemodeller, som kan være vigtige inspirationskilder og måske
endda en del af de unges netværk på længere sigt.

Et eksempel på en sådan undersøgelse, er “Fritidsjob til udsatte unge er en god investering for samfundet”
(Den Sociale Kapitalfond, november 2017). Undersøgelsen viser det samfundsøkonomiske potentiale i at få
unge med ikke-vestlig baggrund til at tage et fritidsjob som 13-16-årige.

Ganske kort så konkluderer undersøgelsen at:
Når unge indvandrere med ikke-vestlig baggrund har et fritidsjob har de også en større tilknytning til
arbejdsmarkedet og uddannelsessystemet og ikke mindst en mindre risiko for at begå kriminalitet, og
Unge indvandrere med ikke-vestlig baggrund har 40 pct. større sandsynlighed for at være i
beskæftigelse som 25-årig, hvis de har haft et fritidsjob. Undersøgelsen konkluderer desuden, at de unge
med fritidsjob har næsten 20 pct. højere sandsynlighed for at have mere uddannelse end grundskolen
sammenlignet med andre unge indvandrere med ikke-vestlig baggrund uden fritidsjob.

For det andet opleves det, at de oplevelser og erfaringer de unge med fritidsjob får, smitter af på og motivere i
de unges omgangskreds og blandt yngre søskende, så der opstår en positivt selvforstærkende spiral i forhold
til andre unges interesse i at tage fritidsjob.

For det tredje skal værdien i at tjene egne penge, og den modning og uafhængighed af såvel forældre som det
offentlige system det giver mulighed for, ikke undervurderes.

For det fjerde og bestemt ikke mindst, så antages det, at fritidsjob kan være en genvej til at blive motiveret til
uddannelse, som ligger ud over grundskole og ungdomsuddannelse.

Integrations- og Beskæftigelsesambassadør projekt (IBA)
Jammerbugt Kommune har søgt og modtaget tilskud til at ansætte en Integrations- og
Beskæftigelsesambassadør, som bl.a. arbejder for at sikre de unges tilknytning til arbejdsmarkedet. Formålet
med indsatsen er at styrke de unges viden og skabe et overblik over, hvilke muligheder de har for fritidsjob, så
de kan søge aktivt efter interesse og match.

Integrationsafdelingen ønsker hermed at motivere de unge til at opsøge virksomheder, så de kan få fodfæste
på det danske arbejdsmarked. Det ses, at indsatsen giver de unge nye redskaber samt et meningsfuldt og
virkningsfuldt perspektiv over deres muligheder på arbejdsmarkedet. Derudover støtter integrationsafdelingen
de unge i de kulturelle udfordringer, som kan opstå i mødet med det danske arbejdsmarked. Hertil er det også
vigtigt at fastholde de unge i et forløb, der udover selvforsørgelse giver den enkelte mulighed for et aktivt
medborgsskab og erfaring i forhold til fremtidig beskæftigelse. Integrationsafdelingen ønsker desuden at være
med til at øge de unges selvværd og motivation til at arbejde, men også til øget deltagelse i det danske
samfund.

Integrationsafdelingens overordnede formål med indsatsen er, at de unge bliver klædt på til at være
arbejdsparate med forståelse for det danske arbejdsmarked og til at indgå i kontinuerlige og livslange



arbejdsforløb. Derudover har afdelingen en forventning om, at indsatsen vil give de unge det rette skub mod
det danske arbejdsmarked, så de føler sig som en del af det danske samfund.

I regi af dette projekt udarbejdede integrationsafdelingen i 2019 en forundersøgelse af de unge i målgruppen.

Alle unge blev via deres forældre kontaktet med tilbud om et fælles møde sammen med forældrene, hvor de
unge fik information om jobsøgning mv. Derefter var der mulighed for at få individuel hjælp til jobsøgning, CV
mv., hvilket en del af de unge tog imod.

Forinden var der møde med UU-vejlederne i Jobcenter Jammerbugt med henblik på at drøfte deres
muligheder for i skoleregi at informere om fritidsjob.

Antal unge med fritidsjob
Integrationsafdelingen kender ikke det totale antal af unge, som havde fritidsjob inden indsatsen, men
medarbejderne gennemgik alle familier (også familier, der har opholdt sig i Danmark ud over de 3 år i
integrationsperioden) og noterede alle de unge, som de kendte. Derefter tog afdelingen kontakt til familierne
om ovennævnte fællesmøde. Afdelingen har i IBA-projektet beregnet 5 unge pr. år, som skulle hjælpes til
fritidsjob. Afdelingen nåede målet i 2018 og 2019 med 7 unge. Der er ikke lavet en undersøgelse for 2020. I
2019 var der kontakt til 47 unge.

Familierne informeres fortsat om indsatsen og dermed tilbud om, at de unge kan få hjælp til fx. CV, skattekort,
jobsøgning mv. Der er pt. ikke et større konkret behov, da vurderingen er, at de unge i målgruppen (13-18 år)
er opmærksomme på muligheden og i stort omfang har fritidsjob.

Status på unge med ikke vestlig baggrund, der ikke har gennemført eller er i gang med at genneføre en
ungdomsuddannelse , marts 2021:

Der er i alt 28 15-17-årige ikke-vestlige indvandrere i Jammerbugt Kommune. De er alle i gang med en
ungdomsuddannelse.

I Jammerbugt Kommune er der desuden pt. ingen 18-24-årige unge med ikke-vestlig baggrund, som modtager
uddannelseshjælp.

Konklusion:
Den aktuelle opgørelse i Jammerbugt Kommune konkluderer, at det er meget få af de unge ikke-vestlige
indvandrere som ikke har et fritidsjob. Denne konklusion understøttes af, at Integrationsområdet i Jammerbugt
Kommune ikke har kendskab til unge ikke-vestlige indvandrere, som ikke har et fritidsjob.

Som undersøgelsen “Fritidsjob til udsatte unge er en god investering for samfundet” nævnt ovenfor
konkluderer, så er der en positiv årsagssammenhæng mellem fritidsjob og den efterfølgende tilknytning til
såvel arbejdsmarkedet som uddannelsesniveau. Dette synes også at være tilfældet i Jammerbugt Kommune,
hvor der ingen unge er i målgruppen, der er omfattet af den kommunale ungeindsats.
Retsgrundlag
Ikke relevant.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Ikke relevant.
Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til
efterretning
Beslutning
Orientering taget til efterretning



Punkt 26: Godkendelse af Handlingskatalog 2021 til Planstrategi for
Jammerbugt Kommune

00.00.00-A00-4-21

Beslutningstema
Godkendelse af handlinger i Handlingskatalog 2021 til Planstrategi for Jammerbugt Kommune.
Sagsbeskrivelse
Handlingskatalog 2021 blev vedtaget i Kommunalbestyrelsen den 27. januar 2021, og igangsætningen af
handlingskataloget fremlægges nu til godkendelse i Økonomiudvalget og fagudvalgene.

Handlingskataloget har til formål at støtte op om de satsninger, der er angivet i visionstræet i Planstrategien
"Sammen mod 2030", og er en del af kommunens overordnede strategi om at samarbejde på tværs om fælles
udfordringer og muligheder uanset fagområde og geografi.

Handlingskatalogets handlinger er blevet fordelt mellem forvaltningerne, og af de 46 handlinger i kataloget er
Beskæftigelsesudvalget ansvarlig for igangsætning af nedenstående handlinger:

Handling nr. 10: Flere aktive i fællesskaber
Borgere får meget ud af at være medlem af fritids og idrætsforeninger, eller at være en del af kulturelle
netværk. Nogle har brug for et ekstra skub, og det skal kommunen og frivillige give i en ny type tværgående
fritidsrådgivning- og fritidsportal.

Handling nr. 24: Styrke Unge i Job og Uddannelse
Unge der ikke starter på en ungdomsuddannelse efter grundskolen kan starte som ufaglært for så senere i
livet at tage en uddannelse. Arbejdsparathed, livsglæde og livsduelighed er nøgleord i indsatsen. Vi vil arbejde
med ordblindeundervisning, at skabe flere praktikpladser og lærlingeforløb sammen lave forsøg med
virksomhedsforlagt undervisning.

Handling nr. 25: Opkvalificere Voksne
Der satses bredt på at opkvalificere både ledige og beskæftigede bl.a. ved at udvikle og styrke
klyngesamarbejder, bruge uddannelsesløftordningerne, satse på voksenlærlingeordningen, og at gøre brug af
tilbud til ordblinde samt ansætte og rekruttere akademisk arbejdskraft i små og mellemstore virksomheder. Alt
sammen for at gøre en særlig indsats i forhold til kommende mangel på arbejdskraft. Jammerbugt Kommune
som arbejdsgiver ønsker at gå forrest som det gode eksempel og Kommunens arbejdspladser opfordres til og
understøttes i at ansætte voksenlærlinge og -elever.

Handling nr. 26: Styrke Uddannelsesbyerne
I uddannelsesbyerne Aabybro og Fjerritslev ønskes udviklet attraktive unge- og uddannelsesmiljøer. Der skal i
områderne være et tværgående fokus på unges undervisning og studiemiljø med fritid, kollektiv trafik, bynær
natur, erhvervssamarbejder og plads til nye unge iværksættere - samt på tiltrækning af nye grundforløb. I
partnerskaber med områdets øvrige institutioner, uddannelsestilbud og erhvervsliv skal kommunen understøtte
det almene gymnasium og HF (Fjerritslev Gymnasium).

Handling nr. 41: Socialt bevidste virksomheder
Mange af kommunens virksomheder tager et socialt ansvar, der i stigende grad er et konkurrenceparameter
og er med til at skabe jobs til udsatte ledige. Gennem samarbejdet med Værdijob Erhvervsnetværk vil vi
understøtte virksomhedernes indsats for at få flere ledige i job.

Tidsplan
BEU 14.04.21 (godkendelse)
Retsgrundlag
Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Pt. ikke relevant.
Høring/borger- og brugerinvolvering



Processen med igangsætning involverer en lang række eksterne samarbejdspartnere.
Indstilling
Social-, Sundheds og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender de fire
nævnte handlinger.
Beslutning
Godkendt inklusiv handling nr. 41 og eksklusiv handling nr. 10, der retteligt tilhører Social- og
Sundhedsudvalget.
Bilag

Handlingskatalog 2021 Pixi

Handlinger fordelt på politiske udvalg 0321



Punkt 27: Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning

15.00.00-A00-2-20

Beslutningstema
Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning.
Sagsfremstilling
Der orienteres om:

Fællesmøder med LBR Jammerbugt i 2021. Forslag til datoer; den 8. september og den 1. december
2021
status vedrørende Covid-19
Budget 2022
Delegationsplan

Beslutning
Fællesmøder med LBR 2021 – den 8. september og den 1. december godkendt

Orientering om tal fremstillet i Kommunefokus

Orienteringen taget til efterretning.
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